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BOŽIĆNA POSLANICA SRPSKE PRAVOSLAVNE CRKVE
PATRIJARH PORFIRIJE
po milosti Božjoj pravoslavni Arhiepiskop pećki, Mitropolit be-

ogradsko-karlovački i Patrijarh srpski, sa svim arhijerejima Srpske 
Pravoslavne Crkve – svEštenstvu, monaštvu i svim sinovima i kće-
rima naše svete Crkve: blagodat, milost i mir od Boga Oca, i Gos-
poda našega Isusa Hrista, i Duha Svetoga, uz sveradosni božićni 
pozdrav:

MIR BOŽJI – HRISTOS SE RODI!
Danas se rađa Sin Božji Jedinorodni,
Sjajnost slave Njegove, Obličje bića Njegova
i večnosti Njegove, Očev izraz i Reč,
Onaj kroz Koga je i vekove stvorio,
kroz Koga je postalo sve, vidljivo i nevidljivo
(sveti Jovan Damaskin).
Prošlo je, evo, više od dve hiljade godina otkada je u Vitlejemu, 

judejskoj varošici nadomak Jerusalima, neki neimenovani provincij-
ski činovnik Rimskoga Carstva zapisao dva imena, Josif i Marija, a 
verovatno je nekog od sledećih dana, u toku popisa stanovništva, 
dopisao još jedno ime, ime Isus, kako je nazvano novorođeno ču-
desno Dete. Zapisao ih je sa jednakom ravnodušnošću sa kojom je 
zapisivao i sva ostala imena prilikom popisa, i ne sluteći da zapisu-
je jedinstvenu, neponovljivu Ličnost, Dete Koje će zauvek podeliti 
istoriju na istoriju do Njegovog Rođenja i na istoriju po Njegovom 
Rođenju, a čovečanstvo na one koji su bezuslovno za Njega, na 
one koji su protiv Njega i na „treći rod”, one „mlake” koji su čas za 
Njega čas protiv Njega, ali uvek sa „zadrškom” i „odstupnicom”. Po-
menuti popisivač nije ni sanjao da novorođeno Dete, odnosno Nje-
govo neobično ime Isus (Spasitelj), predstavlja najveći Dar neba 
zemlji: Njega i Njegovo ime blagovestio je sveti Arhangel Gavrilo 
Presvetoj i Prečistoj Djevi Mariji, potonjoj Majci Njegovoj, a time i 
Majci svih nas. Ta Ličnost i to Ime Zalog je pomirenja Boga i Čo-
veka posle čovekovog otpadništva od Boga kroz greh, Zalog oslo-
bođenja roda ljudskog od greha, smrti i đavola. Koliko bi se on tek 
začudio da mu je iko kazao da su o Božanskom Detetu, Rođenom 
u pećini, u ubogom skloništu pastirâ, i položenom ne u kolevku već 
u obične jasle za stoku, znali i govorili drevni proroci vekovima pre 
nastanka Rimskoga Carstva? A kako bi se tek prezrivo nasmejao 
da je iko stao da ga uverava da će Rimska Imperija propasti i nesta-
ti, a da će nepojmljivo – za njega i fantazmagorično – Nebesko Car-
stvo, na čelu sa tim naizgled beznačajnim Detetom, biti nepobedivo 
i večno? Da, činovnik je zapisao ime tek rođenog Deteta, ako Ga je 
uopšte zapisao, verovatno i ne videvši Ga. O tom Detetu, međutim, 
prorokovali su, eksplicitno ili implicitno, sveti proroci Isaija i Mihej, 
kao i drugi starozavetni čuvari i učitelji vere u Jednoga, Jedinog i 
Istinitog, Boga i Gospoda sveta i čoveka.

Sredinom 2. veka po Hristu živeo je filosof po imenu Justin, 
čovek koji je čitav svoj život posvetio traganju za Istinom, ne za 
jednom od „istinâ” već za punom, konačnom, apsolutnom Istinom. 
Izučivši nauku i filosofiju svoga vremena – otud mu i naziv sveti 
Justin Filosof – i ne pronašavši u njoj Istinu, priklonio se hrišćan-
skoj veri, potvrdivši svoju privrženost njoj mučeničkom smrću za 
nju, zbog čega je nazvan, takođe, sveti Justin Mučenik. Nameće se 
pitanje: šta je to što ga je privelo veri koja je u njegovo vreme bila 
surovo gonjena? To je Svetlost znanja, odgovara on. To je uzvišena 
i nadumna mudrost hrišćanskog učenja, tačnije Otkrivenja Božjeg 
u Hristu, Koji i jeste ipostasna, ličnosna Premudrost Božja, Daro-
davac prevashodnog bogopoznanja (sr. Filiplj. 3, 8). Na samom 
početku svetog Jevanđelja po Jovanu (1, 1) On se naziva Logos, 
tojest Reč Božja, Smisao, Razlog i Svrha svega što postoji i živi. 

On Sâm postoji i živi od iskoni, predvečno, „u Boga” (Jov. 1, 1 – 2). 
Kao večan i sabespočetan Bogu Ocu i Duhu Svetom, On je i Tvorac 
svega (vidi Jov. 1, 3; sr. Kol. 1, 15 – 17 i Jevr. 1, 2 – 3), ali i Izvor 
istinskog života i neugasive duhovne svetlosti: „U njemu beše život 
i život beše svetlost ljudima” (Jov. 1, 4). Ovu istinu snažno ističe 
sveta Crkva već u prvom stihu božićnoga tropara, tojest svečane 
pesme na Praznik Njegovog Rođenja: „Roždestvo Tvoje, Hriste 
Bože naš, zasja svetu svetlošću bogopoznanja…”. Završnim pak 
stihom tropara crkveni pesnik naglašava da se na Božić predvečni 
Bog, nas radi, rodio kao Dete. Zamislimo samo: predvečni Bog i 
naizgled bespomoćno novorođenče, a jedna te ista Ličnost! U kon-
daku, drugoj himni Praznika, ovu nadumnu Tajnu naše svete vere 
razrađuje veliki vizantijski himnograf, sveti Roman Slatkopojac:

Djeva danas Nadsuštoga rađa
i Zemlja pećinu Nepristupnome prinosi;
anđeli, zajedno s pastirima, slavoslove,
a mudraci, zajedno sa zvezdom, putuju,
jer se nas radi rodilo Dete, prevečni Bog.”
Bog – Dete! Hristos se rodi! Kakvo čudo, kakva tajna, kakva 

blagovest, kakva radost, majka svih naših radosti! Ali ne zabora-
vimo: u svakome od nas, do kraja ovozemaljskog života, živi dete. 
Otkrivenje Božje, darovano nam u Hristu Duhom Svetim, upućeno 
je upravo detetu u nama. Dete sluša, čuje i, štaviše, duhovnom 
intuicijom razume ono što mi, takozvani ili samozvani odrasli ljudi, 
niti čujemo niti razabiramo. Dete u nama zahvalno odgovara Bogu 
za radost Božića, radost za koju opterećeni, posustali, cinični (čitaj: 
ogrehovljeni) svet „odraslih” više nije sposoban. Čast izuzecima, 
naravno! Verovatno se još jedino deca ne čude tome što je Bog 
došao na svet ili sišao u svet u liku Deteta, Bogodeteta, Čiji Lik do 
danas i doveka svetli sa svetih ikona, otkrivajući nam ono što je 
najtananije i najradosnije u hrišćanstvu – tajnu „večnog detinjstva 
Božjeg”. „Budite kao deca!”, poručuje nam Gospod naš (Mat. 18, 
3). Ako Ga poslušamo, shvatićemo sveradosnu blagovest Božića, 
tojest tajnu Njegovog Rođenja. Dete je bez roditeljske ljubavi, brige 
i zaštite bespomoćno, ali je i biće zajednice po preimućstvu jer ne 
može da živi sâmo, bez drugih, bez porodice, bez ljubavi. Bogo-
mladenac Isus je po Svojoj ljudskoj prirodi takođe bio bespomoćan, 
uz to odmah po Rođenju ugrožen mržnjom i smrtnom pretnjom od 
strane oblasnog tiranina Iroda, opijenog svojom moći i vlašću, ali 
apsolutno nesvesnog da to novorođenče, u kojem vidi svog budu-
ćeg konkurenta u nadmetanju za vlast, on ne može ubiti. Jer, Ono 

i nije „car judejski” nego Car nebeski, Bogočovek Koji nije došao u 
svet da gospodari nego da bude „svima sluga” i da Sebe žrtvuje „za 
život i spasenje sveta”. On ne želi da Ga se bojimo. Ulazi u srca 
naša i osvaja ih, ali ne strahom, ne dokazima Svoje božanske moći, 
već isključivo ljubavlju. Ne vidi u nama robove i sluge nego Svoju 
„malu braću”. Njega, Bogomladenca, Bogodete, možemo istinski 
voleti samo kada smo dušom i srcem deca. Srećom, „odrastao čo-
vek je sposoban da se vrati detinjstvu”; štaviše, on „postaje odra-
stao onda kada zavoli detinjstvo” i „kada čezne za detinjstvom”, za 
njegovom slobodom, iskrenošću i radošću (Aleksandar Šmeman).

A šta vidimo danas, u svetu i kod nas? Da li detinjstvo i decu vole 
ljudi, odrasli, ali otpali od Boga, kada bez griže savesti ubijaju dese-
tine hiljada dece? Nije važno čija su to deca, palestinska, arapska 
ili jevrejska, ruska ili ukrajinska, ili neka druga, među njima i srpska 
deca; samim tim što su deca, ona pripadaju Gospodu, Životodavcu 
i Promislitelju, ali i svima nama, vaseljenskoj porodici zvanoj čove-
čanstvo. Ko je imao pravo da, na pitanje o nekih pola miliona dece 
koju je NATO-vojska pobila u Iraku, odgovori da se to, uprkos su-
rovosti, isplatilo? Ko je dao pravo Hamasu da jevrejsku decu otima 
i drži kao taoce, a ko izraelskoj vojsci da za nepuna dva meseca 
pobije nekih osam hiljada nevine palestinske dece, skoro polovinu 
od svih ubijenih? Ko je imao pravo da osudi na smrt dvanaest srp-
skih beba, pre više od četvrt veka u Banjaluci, sve u ime mirotvornih 
sankcija? Ko je imao pravo da ubije devojčicu Aleksandru Zec i celu 
njenu porodicu u Zagrebu, malu Milicu Rakić u Batajnici, srpsku 
decu u Goraždevcu kod Peći? Ako nastavimo da nabrajamo žrtve 
dečje Golgote, od Dahaua i Aušvica, Jastrebarskog i Jasenovca, 
do današnjih stratišta širom sveta, ova božićna poruka, draga deco 
naša duhovna, pretvoriće se u beskrajnu tužbalicu. Treba dodati i 
zlokobnu činjenicu da su odrasli uspeli da stvore društvo u kojem 
je sve više i dece nasilnika, dece zločinaca. Primerâ je mnogo, – u 
Americi, u Evropi i drugde, – ali, nažalost, i usred Beograda: škola 
„Vladislav Ribnikar” dovoljno o tome govori. Sve vas, braćo i sestre, 
pozivamo na usrdnu pokajničku i očišćujuću molitvu za decu i za 
sve ljude u našem narodu, ovde i u rasejanju, osobito za napaćeni, 
ali uspravni, verni i hrabri srpski narod na Kosovu i u Metohiji, kao i 
za sve ljude i narode na zemlji.

U turobnoj stvarnosti današnjice naš jedini odgovor, dostojan 
naše pravoslavne hrišćanske vere, jeste božićno slavoslovlje. Zato: 
„Slava na visini Bogu i na zemlji mir, među ljudima dobra volja!” 
(Luk. 2, 14; sr. 19, 38). Danas proslavljamo divni Dan Hristovog 
Rođenja i ovim rečima božićne pesme:

„Bestelesni se ovaploćuje,
Nevidljivi biva viđen,
Nedodirljivi postaje opipljiv,
Vanvremeni dobija početak u vremenu,
Sin Božji – Sin Čovečji postaje…”
Danas nas Majka Crkva poziva:
„Hristos se rađa – slavite!
Evo Hrista sa nebesâ – Njemu, u susret hodite!
Evo Hrista na zemlji – uzvisite se!
Pevaj Gospodu, sva zemljo!”
Molimo se za mir svuda u svetu. Apelujemo na vas da se borite 

za svetinju braka i porodice, naročito pak za uzrastanje dece „u 
strahu Gospodnjem”, što znači u pobožnosti i čestitosti, a ne u ro-
bovanju samoživosti i bolestima zavisnosti. Pozivamo vas da Bad-
nje veče proslavite u porodičnom krugu, sa svojom decom, u duhu 
vekovne tradicije srpskog naroda, uz badnjak, u atmosferi koja će 
vas podsetiti na ubogu vitlejemsku pećinu, sklonište pastirima i nji-
hovim stadima. U njoj se, na beskrajno smiren način, rodio Car 
slave i bio položen u obične jasle umesto u kolevku jer za Njega, 
najvećega Gosta, Emanuila ili „Boga Koji je s nama”, „ne bejaše 
mesta” u ljudskim gostionicama onoga vremena (Luk. 2, 7), kao što 
ga ni danas nema ne samo u savremenim hotelima nego ni u nekim 
ljudskim srcima.

Čestitajući svima vama, braćo i sestre, i ovaj Božić, kao i na-
stupajuću Novu godinu dobrote Gospodnje, prizivamo na vas bla-
goslov Boga i Oca, nas radi Rođenoga Sina Njegova Isusa Hrista i 
Svetoga Duha, od Kojega – i Prečiste Djeve Marije – On i bi rođen, 
uz sveradosni božićni pozdrav:

Mir Božji – Hristos se rodi!
Dano u Patrijaršiji srpskoj u Beogradu, o Božiću 2023. godine

BOŽIĆNA POSLANICA PATRIJARHA PORFIRIJA: 

MOLIMO SE ZA MIR U SVETU, 
DECU I HRABRI SRPSKI NAROD 

NA KOSOVU I METOHIJI Predsednik Republike Srbije Aleksandar Vučić uputio je božić-
nu čestitku Njegovoj svetosti patrijarhu srpskom gospodinu Porfi-
riju, sveštenstvu Srpske pravoslavne crkve i svim vernicima koji 
Božić slave po julijanskom kalendaru. U čestitki se kaže: 

„Vama, episkopima, sveštenstvu, monaštvu i vernicima Srpske 
pravoslavne crkve srdačno čestitam Badnji dan i Božić, uz iskrenu 
želju da veliki praznik proslavite u miru, radosti i blagostanju.

 Proslavljanje Božića u našem narodu ima dubok duhovni i 
istorijski koren koji je ponosno negovan i prenošen s generacije 
na generaciju. Čvrstu nadu i nadahnuće uliva saznanje da u našoj 
Srbiji, zemlji mira, solidarnosti i napretka, uz puno razumevanja i 
poštovanja, saborno čuvamo trajne hrišćanske vrednosti koje su 
naš narod stolećima okupljale i ujedinjavale.

Srpska pravoslavna crkva ima nemerljivu i jedinstvenu ulogu u 
očuvanju našeg bogatog duhovnog i kulturnoistorijskog nasleđa. 
Ona je primer posvećenosti u služenju narodu, u brizi o njegovom 
obrazovanju, duhovnom i moralnom napretku.

Duhovna snaga našeg naroda i Srpske pravoslavne crkve, 
posebno je izražena na našem stradalnom Kosovu i Metohiji, na 
kojem čuvamo srpski narod i našu državu Srbiju u celini, koja će 
nastaviti da snažno pomaže i ulaže u naše svetinje, jer nam je sve-
ta dužnost da se Pećka kandila nikada ne ugase.

 Izražavam Vam, Vaša Svetosti, duboku zahvalnost za neumor-
ni trud i ogroman doprinosu razvoju konstruktivnog dijaloga između 
Srpske pravoslavne crkve i naših državnih institucija, uz uverenje 
da je on na dobro svim našim građanima.

Iskreno Vam želim uspeh u odgovornoj patrijaraškoj službi, uz 
radosni pozdrav: Mir Božiji, Hristos se rodi!

BOŽIĆNA ČESTITKA 
PREDSEDNIKA VUČIĆA: 

NAŠA SVETA DUŽNOST JE 
DA SE PEĆKA KANDILA 

NIKADA NE UGASE!
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Poštovani sunarodnici, poštovani građani Srbije,
Čestitam vam novogodišnje i božićne praznike i želim vam sre-

ću za vaš dom ma gde se nalazio širom sveta ili u Srbiji, ljubav za 
porodicu i zdravlje za vaše najmilije.

Završavamo jednu uspešnu godinu i započinjemo novih 366 
strana u 2024. U novoj godini nastavljamo da uporno, svakodnev-
no, sa stečenim iskustvom iz prethodnog perioda radimo kako bi 
Niš bio još privlačnije i kako bi bio lepše mesto za život.

Uverena sam da je ono što smo uradili i započeli privlačno, ne 
samo za naše ljide u Srbiji, već i za one sunarodnike koji su se 
nastanili i rade van granica naše zemlje.

Otvorili smo i počele su sa radom nove fabrike koje traže kva-
lifikovanu i stručnu radnu snagu. Značajno smo smanjili nezapo-
slenost.  Sa državom proširujemo kapacitete Naučno- tehnološkog 
parka. Niš je u samom vrhu po rastu u IT sektoru u Srbiji i deo 
je projekta „Pametni gradovi“.  Opredeljeni smo i razvijamo nove 
tehnologije i inovativne delatnosti. Nišu je priznat status grada sa 
povoljnim poslovnim okruženjem.

Uređujemo Industrijsku zonu „Sever“ i u 2024. godini očekuje-
mo nove domaće i strane investitore.

Niš je sedište Univerziteta, imamo nov Kliničko-bolnički centar 
u kome se sprovode najzahtevnije medicinske procedure u lečenju 
pacijenata jugoistočne Srbije.

Niš je jedno od najvećih saobraćajnih čvorišta putničkog, 
vazdušnog i železničkog saobraćaja. Auto-putevima je povezan 
sa Severnom Makedonijom i Bugarskom, gradi se auto-put pre-
ma Merdaru i Prištini čime se povezujemo sa lukom Drač. U toku 
je modernizacija železničke pruge Niš – Brestovac prema S. Ma-
kedoniji, započinjemo modernizaciju pruge prema Dimitrovgradu i 
ukidamo prolazak vozova kroz samo gradsko jezgro.

Niš će sa Beogradom biti povezan modernom i brzom prugom. 
Pri kraju je izgradnja nove terminalne zgrade na Aerodromu „Kon-
stantin Veliki“. Predstoji izgradnja novog kontrolnog tornja. Aero-
drom ove godine obara sve rekorde po broju putnika, a Niš po broju 
turista. Vraćamo Nišku Banju u vrh banjskog turizma.

Gradimo veliki akva park koji je nedostajao Nišu.
Niš je središte merne regulacione stanice novoizgrađenog ga-

sovoda kojim se u Srbiji snabdevamo tim energentom i iz Azerbej-
džan. Stabilnost u snabdevanju energentima i širenje gasne mreže 
je važna činjenica i dodatni motiv za investitore.

Uz pomoć države i inostranih fondova gradimo veliko postroje-
nje za prečišćavanje otpadnih voda.

Uređujemo naš Niš. Novi parkovi, uređenje postojećih, gradimo 
bulevar Svetog Pantelejmona, opremamo naselja putnom i komu-
nalnom infrastrukturom. Kroz program energetske efikasnosti gasi-
mo najveće zagađivače i individualna ložišta zamenjujemo ekološki 
prihvatljivijim energentima čime čuvamo čist vazduh i sprečavamo 
povećanje zagađenosti.

Otkrivamo Tvrđavu i gradimo novi trg ispred, do sada, nevidljive 
Beogradske kapije. Posle pune decenije u kojoj je arheološko na-
lazište Medijana bilo zatvoreno, uređeno sedište cara Konstantina 
prima veliki broj turista. Čuvamo naše nasleđe i negujemo kulturu 
sećanja. Obezbedili smo lokaciju i započinjemo izgradnju Narod-
nog muzeja sa svim sadržajima koje imaju i svi muzeji u svetu.

Narodno pozorište je proširenjem dobilo Malu scenu. Izgradili 
smo nove vrtiće i adaptacijom postojećih objekata povećali broj me-
sta za najmlađe sugrađane.

Sa novom godinom dolazi i nova snaga da nastavimo da gradi-
mo naš Niš. Želja nam je da nas bude više. Pozivam naše sunarod-
nike da nas posete. Zašto da ne, i da se vrate. Srbija je samo jedna. 
Ona je prava kada je slobodna i nazavisna.

Niš je dobro i lepo mesto za kvalitetan i pristojan život. 
Do skorog viđenja!
Srećna Nova 2024. godina. Srećan Božić!

DRAGANA SOTIROVSKI GRADONAČELNICA GRADA NIŠA:
NIŠ JE DOBRO I LEPO MESTO 

ZA KVALITETAN I PRISTOJAN ŽIVOT. 
DO SKOROG VIĐENJA!

SREĆNA NOVA 2024. GODINA! 
SREĆAN BOŽIĆ!Poštovani građani Opštine Kladovo, poštovani 

građani Srbije, poštovani sunarodnici u dijaspori,

Želim vam puno zdravlja i sreće u 2024. godini!
Na svom životnom putu u inostranstvu, ne zaboravite da je oču-

vanje porodičnih vrednosti, jezika, tradicije i kulture, vaša misija 
da u najboljem svetlu promovišete srpski narod i maticu Srbiju. Na 
nama je da nastavimo da radimo na ostvarivanju saradnje i jačanju 
veza sa vama, da koristimo vaša iskustva i kompetencije, da vas 
ubedimo našim delima, radom i energijom, da smo unapredili kraj 
iz kojeg ste pošli, obezbedili vam sigurnost za investicije i stvorili 
uslove za vaš povratak.

Želimo da nam svoje predloge, savete, kritike i pohvale saopšti-
te kako bi još bolje radili u interesu svih građana, u cilju stvaranja 
lepše budućnosti za decu koja će sa ponosom izgovarati ime svog 
kraja. Naš prioritet su zdravlje i bezbednost stanovnika, obrazova-
nje mladih, negovanje kulture i tradicije.

Za kratko vreme, u poslednjih par godina, radili smo na stva-
ranju boljih uslova za život i rad stanovnika i razvoj privrede. Ob-
novljeno je preko 100 kilometara magistralnih saobraćajnica na 
teritoriji opštine Kladovo. U toku su radovi na izgradnji nedostajuće 
kanalizacione mreže u šest naselja i počinju pripreme za izgradnju 
dva postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda. Pored putne i ko-
munalne infrastrukture, obnavljali smo javne objekte, škole, Centar 
za socijalni rad, Predškolsku ustanovu „Neven“ u Kladovu. Opština 
Kladovo se visoko pozicionirala na turističkoj mapi Srbije i regiona 
pa smo se posvetili uređenju parkova, trgova, izgradnji pešačkih 
i biciklističkih staza, parkinga, a kao najveći događaj u godini za 
nama, izdvajam obnovljenu tvrđavu Fetislam koju je zvanično otvo-
rio, na Dan opštine, 26. aprila, predsednik države Aleksandar Vučić. 
I poljoprivreda je naša šansa pa će se i u narednoj godini raditi na 
poboljšanju uslova u selima. Obnavljaće se putevi, rekonstruisati i 
dograditi vodovod u selu Manastirica. ZC Kladovo ovih

dana je dobio je magnetnu rezonancu od Vlade Republike Srbi-
je i sa novim skenerom i digitalnim mamografom, postao jedan od 
opremljenijih centara u ovom delu Srbije.

U 2024. godini obeležićemo 500 godina od nastanka Fetislama 
pa ćemo planirati raznovrstan i bogat zabavno-kulturni program u 
vidu manifestacija, muzičko- scenskih izvođenja, izložbi i predava-
nja.

I na kraju, zahvalio bih vam se što nam verujete i svoje povere-
nje iskazujete na izborima. Rezultati na parlamentarnim izborima u 
Opštini Kladovo, dovoljno govore o želji svih naših građana da se 
veliki posao na obnovi opštine Kladovo i Republike Srbije nastavi.

Dobrodošli svojoj kući, svojoj matici koja uvek stoji uz vas!
Srećni novogodišnji i božićni praznici! Živeli!

SAŠA NIKOLIĆ PREDSEDNIK OPŠTINE KLADOVO:

RADILI SMO NA STVARANJU 
BOLJIH USLOVA ZA ŽIVOT I RAD 
GRAĐANA I RAZVOJ PRIVREDE
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U NEGOTINU DEVOJČICA TARA PRVA 
BEBA ROĐENA U NOVOJ GODINI

Bračni par Bojana i Srđan Točaković iz Negotina dobili su najlep-
ši novogodišnji dar, prelepu devojčicu, Taru po isteku prvog dana u 
Novoj 2024.godini. Tara Točaković, prva beba rođena u ovoj godini 
u opštini Negotin, drugo je dete u porodici Točaković koji već imaju 
petogodišnju ćerku Saru. 

Već po tradiciji prvu no-
vorođenu bebu u 2024.godini 
obišao je predsednik Vladimir 
Veličković kako bi majci Boja-
ni i bebi Tari poželeo najlepše 
želje povodom novogodišnjih 
praznika, uz buket cveće i 
poklon čestitku u visini od po-
slednje objavljene prosečne 
zarade u Republici Srbiji, u 
iznosu od 86.738 dinara.

Majka Bojana prvog januara u 23 časa i 55 minuta donela je svet 
prirodnim putem Taru koja je teška 3,5 kilograma.

NOVOGODIŠNJA ČESTITKA 
VLADIMIRA VELIČKOVIĆA, 
PREDSEDNIKA OPŠTINE 

NEGOTIN
Dragi sugrađani,
Za nama je godina puna 

izazova kojih će, verujem biti 
i u narednim, ali je najvažnije 
da budemo zdravi i spremni za 
nove poduhvate. Kraj godine je 
vreme kada se svode računi i 
prave planovi za sledeću godi-
nu. Mnogo toga će zavisiti od 
nas samih, ali i od sreće i mo-
gućnosti u datom trenutku.

Želim Vam da sve lepe do-
gađaje, poslovne i porodične 
uspehe iz prethodne ponovite i 
nadogradite i u sledećoj godini, 
da budete zadovoljni svakoga 
dana i da nam pomognete da Negotin učinimo boljim mestom 
za život.

Neka 2024. godina bude godina uspeha, sreće i zdravlja!
Živeli, na mnogaja ljeta!

Bogdan Gugić, zamenik predsednika Opštine Negotin, u novogo-
dišnjoj noći posetio je dežur-
ne službe Policijsku stanicu, 
Vatrogasno - spasilačku je-
dinicu, Službu hitne pomoći 
ZC Negotin i granične prela-
ze Mokranje i Đerdap 2. 

Sem saobraćajne nez-
gode, visokog krvnog priti-
ska i temperature na koju 
su se žalili naši sugrađani, 

TRADICIONALNI 
OBILAZAK 

DEŽURNIH SLUŽBI 
U NOVOGODIŠNJOJ 

NOĆI

intervencija drugih službi nije bilo.  
Bila je radna, mirna i vesela novogodišnja noć.

Uvaženi građani Srbije, Opštine Negotin 
i naši dragi sunarodnici u rasejanju,

Čast mi ja da vam ja u ime rukovodstva opštine Negotin uputim 
najlepše čestitke da vama i vašim porodicama nova 2024. godina 
donese ostvarenje svih vaših ličnih planova.

Kada je reč o planovima koje smo mi kao opština imali, i koji su 
bili prioritetni zadatak, želim da kažem da smo uložili puno truda da 
ih maksimalno ostvarimo. Ono što je bitno da istaknem da su bili 
obimni i veoma značajni po dalji napredak cele naše Opštine. Oni 
su se odnosili na sve oblasti društvenog života i rada pa su iziskivali 
stalnu angažovanost ne samo čelnih ljudi Opštine već i svih drugih 
koji su bili zaduženi za svoje oblasti. 

Možemo biti zadovoljni postignutim, ali realno treba istaći da 
nam predstoji još puno truda da mnoge započete aktivnosti uspeš-
no završimo.

U oblasti privrede, veoma smo zadovoljni saradnjom sa Kom-
panijom Elixir na obostranu korist. Maksimalno smo angažovani od 
rukovodstva do skupštine opštine, da efikasno donosimo odluke 
koje će biti od pomoći bržoj realizaciji svih njihovih zahteva.

U poljoprivredi smo dali maksimalan doprinos. Komasacija koju 
smo završili i ona koja se još sprovodi biće od velikog značaja za 
brži napredak poljoprivrede. Naročito očekujemo dalji razvoj voćar-
stva i vinogradarstva koji su u stalnom usponu. Niču novi zasadi 
voćaka i vinove loze, a posebno raduju uspesi vinara koji dobijaju 
priznanja na svim izložbama vina.

Ono što svakog građanina interesuje je svakako infrastruktura. 
Uspeli smo ne samo da se izborimo za završetaka regionalnih i 
lokalnih puteva, već smo u gradu asfaltirali i osavremenili desetine 
ulica, što je posebno naišlo na veliko odobravanje građana, kako u 
Negotinu tako i u svim mesnim zajednicama opštine Negotin, koje 
ni jednog trenutka nisu zapostavljene, već smo se trudili da stalno 
podižemo kvalitet života meštana u njima.

Mi smo zaista mnogu učinili u oblasti turizma, pogotovu kada je 
reč o revitalizaciji pivnica, naročito u Rajcu, ali predstoje na poslovi 
u Rogljevu i Smedovcu.

U oblasti zdravstva smo isto napredovali, da li u saradnji sa 

Republikom i nadležnim ministarstvom ili pak kroz razne donacije 
i sredstvima likalne samouprave, tako da smo obezbedili brojne 
najsavremenije medicinske aparate. 

Velika pažnja je posvećena obrazovanju i predškolskoj usta-
novi, jer smo duboko svesni, da l mlađim naraštajima, a posebno 
školskoj omladini stvorimo savremene uslove za sticanje znanja i 
bavljenjem sportom. Dodeljene su stipendije najboljim učenicima i 
studentima i onima sa slabijim materijalnim stanjem.

Sa našom dijasporom imamo česte kontakte i razgovore i nada-
mo se da saradnju u novoj godini još više intenziviramo.
     Ono što posebno želim da istaknem da smo sve uspehe postigli 
zahvaljujući izvanrednoj saradnji sa nadležnim ministarstvima i ve-
likoj podršci Aleksandra Vučića našeg predsednika, koji zaista uvek 
ima veliko razumevanje za naš kraj.

Želimo vam dobro zdravlje i ispunjenje ličnih i porodičnih želja, 
dalji prosperitet naše Opštine, na zajedničko dobro! 

Srećni božićni praznici!

BOGDAN GUGIĆ ZAMENIK PREDSEDNIKA OPŠTINE NEGOTIN:

ULOŽILI SMO PUNO TRUDA 
DA MAKSIMALNO OSTVARIMO OBIMNE 

I VEOMA ZNAČAJNE PLANOVE
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Tačku na godinu ispunjenu uspesima, Srpski kulturni centar 
“Stevan Mokranjac” Beč stavio je svojim tradicionalnim godišnjim 
koncertom. Gala koncert koji je nazvan “25 godina Mokranjca” bio 
je ujedno i poslednji događaj u nizu, kojim je ovo udruženje obele-
žlio značajan jubilej – četvrt veka postojanja i čuvanja srpske kultu-
re i tradicije u dijaspori.

Godina na izmaku bila je, kažu u klubu – neverovatna, pa je i 
koncert koji su pripremili bio – spektakl koji su izveli igrači koji će 
2023. godinu pamtiti po brojnim nagradama i priznanjima.

Koncert koji je vodila Ana Perić, bio je u svečanom duhu, a po-
red pesme i igre, najzaslužnijim članovima podeljene su plakete 
za celokupan dosadašnji rad i doprinos razvoju “Mokranjca” u ono 
što je danas. A, u glavnom, najlepšem – igračkom delu koncerta 
predstavile su se sve grupe “Mokranjca”, kao i gosti iz KUD Kolo iz 
Maria Encersdorfa.

– Smenjivale su se brojne koreografije iz cele Srbije i binom je 
dominirala šarolikost orginalnih nošnji naših krajeva – priča Saša 
Božinović, potpredsednik kluba.

Kruna večeri, usledila je pred poslednju tačku prvog ansambla 
“Mokranjca”, kada su dodeljne zlatne plakete igračima i koreografi-
ma, odnosno umetničkim rukovodiocima, za sve zasluge i doprinos 
kojim su klub podigli na najviši nivo za 25 godina.

– “Mokranjac” je za sve ove godine izrastao u najveće i naj-
uspešnije društvo u dijaspori – ponosno kaže Božinović i dodaje da 
je među nagrađenima bilo i igrača koji su već 20 godina  u klubu.

Posebno je pohvalio rad umetničkih rukovodilaca koji svoje vre-
me provode u sali učeći decu da igraju, ali i da budu dobri i pošteni 
ljudi. Umetnički rukovodilac i trenutno najbolji koreograf u Evropi 
Milorad Runjo zahvalio je na priznanju.

– Uveren sam da će za 25 godina sadašnji igrači sedeti u publi-
ci, dok će njihova deca biti na bini – rekao je Runjo.

Poslednjom koreografijom i fotografijom završena je godina.
– Ova godina će ući u istoriju kluba, jer su pioniri, srednji i prvi 

ansambl pored titula prvaka Austrije osvojile titule apsolutnih prva-
ka Evrope – naglasio je Božinović.

Podsetio je da je pored svih tih uspeha, koji su rezultat ozbiljnih 
i dugih priprema, klub uspeo da organizuje značajan broj koncera-
ta, kao i najveći seminar u Evropi, sa ukupno 270 polaznika.

Prema rečima Saše Božinovića plakete su u prvom delu kon-
certa dobili bivši i sadašnji predsednici, zaslužni članovi, austrijske 
institucije, ali i sponzori koji su sve ove godine nesebično pomagali. 
Među nagrađenima su i prvi predsednik Dragoljub Nekšojević, kao 
i Jovica Stanojević, koji su uz Lazara Bilanovića, koji je i kum “Mo-
kranjca” osnivači društva.

Svečane plakete su im uruči-
li predsednik kluba Sasa Kostić i 
Božinović, koji se svima zahvalio 
na dosadašnjem angažovanju i 
radu. Najmlađima, kao i članovi-
ma pionirskog i srednjeg ansam-
bla su dodeljene zlatne medalje 
za postignute rezultate.

– Na kraju, ”Mokranjac” svim 
svojim članovima, ali i prijateljima, 
poštovaocima kluba, u dijaspori i 
Srbiji, želi srećne novogodišnje i 
božićne praznike – poručio je Bo-
žinović.

ZLATNE GODINE USPONA 
PESMOM I IGROM KA ZVEZDAMA

SRPSKI KULTURNI CENTAR “STEVAN MOKRANJAC” BEČ
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I ovo tradicionalno prednovo-
godišnje veselje u Elixiru Prahovu 
bilo je po mnogo čemu izuzetno. 
Ipak ono što je najuočljivije bola 
je raspevana mladost, koja zna 
ne samo da predano radi, već i 
da igra i peva. U prepunoj Sali uz 
odličnu muziku i dobro posluže-
nje veselje je trajalo do ranih ju-
tarnjih sati. Počelo je obraćanjem 
mladih voditelja prisutnima.

- Verujemo da sreća, radost 
i uspeh rastu kada se dele sa 
drugima i srećni smo što imamo 
priliku da zajedno ispratimo 2023. 
i dočekamo novu, 2024. godinu - 
rekao je sjajni voditelji programa i 

nastavio da  - da je želja svih da se ovom prilikom zahvale svakom 
članu Elixir tima na trudu, radu i posvećenosti kojima doprinose 
zajedničkim uspešnim i dobrim rezultatima. Godina koja protiče bila 
je izazovna godina, ali i godina brojnih uspeha za Elixir. 

- Hvala na svakom timskom 
i pojedinačnom zalaganju i do-
prinosu rezultatima koje smo 
ostvarili tokom ove godine! Ve-
rujemo da će godina kojoj ide-
mo u susret biti još bolja, a Elixir 
će, kao i do sada, nastaviti da 
podržava i veruje u one koji svet 
čine boljim! 

Želimo da ovo veče i druže-
nje pamtite po dobroj atmosferi, 
napravite lepe uspomene i do-
bro se zabavite. Tokom našeg 
malog programa, pohvalićemo kolege koji su tokom 2023. svojim 
radom i doprinosom bili primer drugima, rekao je nadahnuti vodi-
telj i prepustio mikrofon Maji Radulović, zamenici direktora Elixir 
Prahova

Vidno raspoložena, šarmantna Maja Radulović, imala je prijat-
nu dužnost da istakne primere dobre prakse za 2023. godinu, kole-
ginice i kolege, koje su se tokom godine posebno istakli, bili vredni 
i doprineli dobrim poslovnim rezultatima, predstavljajući vrednosti i 
kulturu na pravi način!  

- Završavamo još jednu poslovnu i proizvodnu godinu! Ispunili 
smo skoro svih 365 kalendarskih dana, tokom kojih smo timski i 

kao jedan rešavali probleme, 
osvajali novu proizvodnju, ši-
rili prostore za plasman naših 
liderskih proizvoda u Srbiji i u 
inostranstvu. Sećam se naše 
prošlogodišnje prednovogodiš-
nje zabave održane skoro na 
isti dan ali u drugom prostoru. 
Bilo je to lepo druženje! Smejali 
smo se i radovali novoj godini, 
koju smo proglasili godinom 
izazova, ali smo verovali u mo-
gućnosti koje imamo! Opravda-
no. Jer, s odličnim rezultatima, 
zatvarajući još jedan krug, mi 
se večeras opraštamo od dva-

naestomesečnog perioda trasiranog uspesima naše Kompanije. 

Mi, Eliksirovci i inače  verujemo da samo zajedno možemo da 
gradimo bolji svet, da su ljudi naše najveće bogatstvo i da je svaki 
projekat, ideja i rezultat ostvariv, ukoliko zajedno radimo i delimo 
iste vrednosti. Elixir posluje na 4 lokacije i broji skoro 2.000 zapo-
slenih, ali bez obzira na kilometre koji nas dele, svi zajedno dopri-
nosimo istom cilju – stvaramo rezultate na koje će generacije koje 
dolaze biti ponosne, istakla je Maja Radulović.

- Važno je da svima, koji su svakodnevno doprinosili i doprino-
se da naš sistem raste i razvija se - kažemo hvala. Uz zahvalnost 
izražavamo i veru u još bolje zajedničke 
rezultate i još uspešniju narednu poslov-
nu godinu. 

Činjenica da je Elixir regionalni lider 
u hemijskoj i agroindustriji, povlači za 
sobom i odgovornost lidera i  inicijatora 
pozitivnih promena, ne samo u radnom 
okruženju, već i u široj zajednici. 

Elixir Group svoju tradiciju u poslova-
nju, kao i budućnost, bazira na izboru i 
angažovanju profesionalnih kadrova, kao 
i njihovom kontinuiranom profesionalnom 
razvoju. Tim stručnjaka sa zavidnim isku-
stvom, nadograđujemo mladim ljudima 
koji uče i rastu zajedno i u tome je ključ 
našeg uspeha! Ako ste spremni da za-
jedno podelimo prednovogodišnje trenutke i da godini koja odlazi 
poverimo na čuvanje sve naše male i velike pobede, nadajući se 
još većim, predstaviću vam u nastavku večeri 12 kolega, čiji je rad 
i zalaganje doprinelo da Elixir Prahovo ostane uzor poslovanja i u 
2023. godini. 

Stavljajući ljude u fokus, i ove godine, kao i prošle ističemo „Pri-
mere dobre prakse“ na osnovu ostvarenih rezultata u radu. Primeri 
dobre prakse sinonim su za inicijative, ideje, aktivnosti i akcije koja 
uvode novine i podstiču proces uspešnog uključivanja zaposlenih 
u dalji razvoj, dodala je Maja Radulović. 

U nastavku je predstavila 12 
kolega, čiji je rad i zalaganje do-
prinelo da Elixir Prahovo i ove 
godine ostvari zavidan rezultat 
razvoja.

- Prvi od dvanaest kolega, 
primera dobre prakse je naš 
kolega Darko Banković, pozici-
ja, iz pogona fosforne kiseline. 
Darko je požrtvovan, vredan, 
pošten i pre svega čovek od po-

verenja. Bravo! 
Primer dobre prakse iz Fabri-

ka rafinacije fosforne kiseline je 
kolega Ivica Golubović, pozicija. 
Ivica je odgovoran, kolegijalan 
i preduzimljiv. Posvećenošću i 
marljivošću izuzetno doprinosi 
timu i uvek s osmehom rešava 
svaki zadatak!

Obučen da obavlja poslovne 
na svim pozicijama u pogonu 
ALF3, primer dobre prakse i mo-
tivacija kolegama je i naš Nikola 
Stanković, pozicija! Bravo Niko-
la i hvala! 

U pogonu mineralnih đubri-
va istakao se Danijel Janković, 
pozicija.  Danijel radi u Elixir 

Prahovu već pet godina. Timski 
je igrač, profesionalac posve-
ćen poslu. Danijel daje znača-
jan doprinos optimizaciji proce-
sa proizvodnje, a pre svega je 
skroman i dobar čovek što je 
njegova najveća vrlina!

Primer dobre prakse za 
2023 godinu je i Srećko Din-
čić, pozicija, iz pogona energa-
ne. Srećko je radan i vredan, a 
njegov hobi su pčele. Njegovo 
dugogodišnje iskustvo, znanje 
i veštine su doprinele su boljoj  
automatizaciji energane, kotlovi 
su funkcionalni i proizvodnja za-
dovoljna. Svoje znanje nesebič-

no prenosi mlade kolege.
Iz sektora logistike Elixir Prahova izdvajamo Marjana Furnjigića, 

pozicija. Marjan je univerzalac u smeni, vozi sve mašine, pravi je 
uzor i mentor mlađim vozačima.  Po prirodi je tih i povučen,  nena-
metljiva osoba koja rado prepušta da dela govore o njemu. 

Darko Marinović je ključna karika magacina Gotovog proizvoda. 
Odnos prema poslu i besprekorno zalaganje i njegova svestranost, 
pozitivan su primer i motivacija drugim kolegama. 

Ukoliko Tehnički sektor posmatramo kao jednu celinu u koju 

ELIXIROVA PORODICA ZAPOSLENIH 
TRADICIONALNO, U DOBROM 

RASPOLOŽENJU, PROSLAVILA 
PREDNOVOGODIŠNJE VEČE



svako od zaposlenih predstavlja značajnu kariku u lancu, ovog puta 
bismo iz tog lanca izdvojili  kolegu Jovana Rajkovića, pozicija. Jo-
van je u našu kompaniju došao pre malo više 2 godine a od samog 
početka uz pomoć iskusnijih kolega pokazao želju za učenjem. 

Izuzetno je organizovan i efikasan u svom radu i uvek spreman 
da odgovori i najvećim izazovima je i kolega Darijo Stojmirović, po-
zicija. Odlikuju ga posvećenost, profesionalnost i dobre inicijative. 

Ljudi kojima verujete i na koje uvek možete da se oslonite su 
jako retki! U Elixiru cenimo poverenje, a naš Ivica Krstić, pozici-
ja,  je sinonim ove vrednosti! Na njega se možete osloniti, bilo kog 
dana u nedelji, u svakoj situaciji. Uvek je na pravom mestu! 

Uspešnost i lakoća kojom izvršava svakodnevne zadatke čini 
ga pokretačem pozivitne enrgije i dobrog raspoloženja. Uvek pre-
poznatljiv po osmehu i neobičnim čarapama Naš Damir Jahić, po-
zicija, primer je dobre prakse svim kolegama! 

Mića Đorđević, pozicija, istakao se svojim radom u timu EHS 
sektora. Ono što ga karakteriše je profesionalnost, kolegijalnost, 
marljivost u radu i spremnost za brzo rešavanje bilo kog zadatka, 
u sektoru u kom su bezbednost i poverenje najvažnije osobe, sa 
osmehom i čestitkama zaključila je Maja Radulović zamenica di-
rektora Elixir Prahova.

Oni koji su istaknuti kao primeri dobre prakse, uz januarsku za-
radu, biće nagrađeni novčanom nagradom u iznosom od 30.000 

večeras obradovati 11 kolega ili koleginica i dodeliti 11 poklona.  I 
to nije slučajno. Simbolično, na naše tri proslave, nagradićemo 11 
dobitnika, dakle ukupno 33 srećna dobitnika, koliko godina broji i 
naš poslovni sistem, 

Ostaje nam da vam poželimo srećnu 2024. godinu, sreću, 
zdravlje i još mnogo zajedničkih uspeha! Uživajte u ostatku večeri, 
živeli, bila je prelepa poruka za više od 700 slavljenika i one koji su 
ove večeri morali da budu na svojim radnim mestima.

I uživali su svi prisutni uz igru i pesme, trubače i pevače, darivali 
muzičare, puno se fotografisali, jer je svako želeo da ima uspome-
nu i dugo pamti prelepo zimsko veče u društvu prijatelja i kolega. 

dinara. Njihovi menadžeri uručili su im zahvalnice za trud i doprinos 
tokom večeri. Svi su čestitali, kolegama, primerima dobre prakse, 
sa hvala i bravo! Srećni što ovaj tim čine tako pametni, posvećeni, 
inovativni, iskusni i mladi ljudi! Primeri dobre prakse proglašeni u 
svim članicama članice na proslavama u Šapcu i Craftu, istakli su 
prisutni čestitajući nagrađenim kolegama.

Decembar, praznici i nova godina dobra su prilika da jedni dru-
gima kažemo hvala, da podelimo radost i usrećimo jedni druge. 
Ovaj period godine namenjen je darivanju, čime se trudimo da 
obradujemo drage ljude i tako pokažemo da su nam važni. Mi ćemo 

Prisutni su imali i priliku da 
pogledaju video obraćanje gos-
pođe Ružice Popović, predsedni-
ce i osnivača Fondacije Humano 
srce Šapca. 

Gospođa Ruža za sebe kaže 
da je oduvek sanjala da otvore-
nih očiju pomaže drugima i svoj 
život posvetila je tome kao dečja 
medicinska sestra.  

Samo kada delimo možemo 
imati više, a vreme praznika je 
prilika da svojim najbližima kaže-
mo hvala. 

To nam poručuje njeno humano srce. 

Veterani SKC “Stevan Mokranjac” iz Beča učestvovali su i ove 
godine na veteranskom festivalu folklora Ravnica u organizaciji 
KUD Nera iz Novog Sada.

Nera je okupila kulturno-umetnička društva iz svih krajeva Srbi-
je, regiona i dijaspore, a cilj festivala je negovanje i promovisanje 
kulture i tradicije Srbije pesmom, igrom, muzikom i nošnjom. Festi-
val Ravnica održan je osmi put i okupio je 17 folklornih ansambala 
uz parolu “Godine su samo broj”. SKC “Stevan Mokranjac” je bio 
jedini učesnik iz dijaspore i ovo je njihov drugi nastup na festivalu 
na kojem su ponovo oduševili publiku.

“Mokranjac” se na festivalu predstavio igrama iz okoline Beogra-
da u koreografiji Milorada Runje, najtrofejnijeg koreografa u Evropi.

Veterani iz Beča su se na bini predstavili u pravom svetlu kako 
koreografski tako i bogatom raskošnom nošnjom koja je oduševila 
publiku u svečanoj sali gimnazije “Laza Kostić”.

– Bilo je lepo videti da i stariji igraju voljom i srcem i da sa pra-
vom nose moto “Godine su samo broj” – kazao je Saša Božinović, 
potpredsednik “Mokranjca” i član veteranskog ansambla.

On navodi da je za folkloraše iz dijaspore posebno značajno da 
se druže sa ansamblima iz Srbije.

– Mislim da se u dijaspori, kada je reč o folkloru tradiciji, radi 
možda i više nego u matici. Sve više roditelja dovodi decu u naše 
klubove u dijaspori, zbog jezika, očuvanja naše tradicije i da se naši 
koreni ne bi zaboravili – dodaje Božinović.

Posle nastupa je organizovano zajedničko druženje svih uče-
snika, a veterani iz Beča imaju reči hvale za KUD Nera, izuzetno 
gostoprimstvo i izvanrednu organizaciju festivala.

– Posebna zahvalnost za pažnju i ljubaznost našoj Ivani Atana-
sković Mrvici predsednici KUD Nera, koja je jedan od glavnih orga-
nizatora festivala – istakao je Božinović koji je u ime “Mokranjca” 
Ivani Atanasković uručio prigodan poklon.

Bilo je vremena i za uživanje, pošto je u petak uveče organizo-
vana večera uz tamburaše, a veslje je trajalo do jutarnjih časova.

VETERANI 
SKC “MOKRANJAC” 

IZ BEČA IGROM 
I DALJE DOKAZUJU DA 

SU GODINE SAMO BROJ
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Kulturno-sportska zajednica Srba iz Salcburga priprema se da 
2024, koja je za ovo udruženje godina jubileja, proslavi 25 godina po-
stojanja. Najstarije srpsko društvo u gradu i pokrajini Salcburg osnova-
no je na Savindan.

Po već ustaljenoj tradiciji članovi KSZS su i na kraju 2023. godine 
organizovali zajedničku večeru. To je ujedno bila i prilika da se podvuče 
crta i podseti na sve što je urađeno u toj godini.

Analizirani su rezultati, pohvaljeni istaknuti pojedinci, a sve uz dru-
ženje i želju da svaka sledeća godina bude bolja i uspešnija od pret-
hodne. Stručnim saradnicima iz drugih udruženja i Srbije uručeni su 
prigodni pokloni.

Nenad Šulejić, predsednik KSZS, zahvalio je svakom pojedincu 
koji je doprineo boljem radu i organizaciji društva i naglasio da će se na 
svečanoj akademiji povodom jubileja posebno zahvaliti onima koji su 
to ponajviše zaslužili.

– Biće lepih iznenađenja za naše članove i prijatelje kluba. Svakako 
da oni to zaslužuju kao najznačajniji faktor i snaga kluba na reci Salcah 
– rekao je Šulejić.

Za najmlađe članove društva, koji su takođe bili na zajedničkoj ve-
čeri, nešto ranije organizovana je poseta Deda Mraza i podela novo-
godišnjih paketića.

Inače, poslednji radni vikend 2023. u KSZS je protekao radno. U 
prisustvu stručnih saradnika postavljena je nova koreografija za izvo-
đački ansambl. U kratkoj poseti je članovima najstarijeg društva iz Mo-
cartovog grada bio Aleksandar Stanković, predsednik Austrijskog sa-
veza srpskog folklora. Stanković se upoznao sa aktivnostima društva 
i prilikom obraćanja izneo važne datume i aktivnosti koje će se održati 
pod pokroviteljstvom ASSF.

Šulejić je poželeo svima lepe i radosne praznike i zakazao prvo 
okupljanje svih sekcija za 14. januar. Članovi KSZS, inače, srpsku 
tradiciju i kulturu čuvaju radom nekoliko sekcija – folklorne, muzičke, 
dramske i kroz izvorno pevanje.

Kulturno-sportska zajednica Srba učestvuje često i na manifesta-
cijama koje organizuje grad Salcburg. Devet godina zaredom su, kao 
jedini strani klub, redovni u atraktivnoj Igri baklji, kojom se otvara Salc-

burški letnji festival. Učestvova-
li su i na Fešti kultura i potrudili 
se da na što bolji način igrom, 
pesmom i lepotom narodne 
nošnje predstave maticu Srbiju.

– Već 25 godina kako pred-
vodim udruženje redovno se 
odazivamo na pozive grada da 
se družimo sa predstavnicima 
drugih nacija i kultura i da ih 
kroz druženje što više upozna-
mo sa lepotama, običajima i 
tradicijom naše zemlje. U tome 
uspevamo zato što imamo 

vredne članove, roditelje i njihovu decu koji udruženju daju snagu da 
ostvarujemo postavljene ciljeve i uspešno idemo napred. Na tome im 
svima veliko hvala – ponosno ističe Nenad Šulejić.

KULTURNO SPORTSKA ZAJEDNICA KULTURNO SPORTSKA ZAJEDNICA 
SRBA SALCBURG - VESELO SRBA SALCBURG - VESELO 

U GODINU JUBILEJAU GODINU JUBILEJA



                  Decembar 2023. ZAVIČAJZAVIČAJ  Decembar 2023.



                  Decembar 2023. ZAVIČAJZAVIČAJ  Decembar 2023.

Kulturno-sportsko društvo Bambi iz Beča učestvovalo je u hu-
manitarnoj akciji Ujedinjenih nacija predstavljajući Srbiju na najlep-
ši način. U saradnji sa Misijom Srbije pri međunarodnim organiza-
cijama u Beču KSD Bambi je učestvovao na humanitarnom bazaru 
za pomoć deci širom sveta.

Ovaj humanitarni bazar organizuje se svake godine sa ciljem 
prikupljanja pomoći za decu širom sveta, a predstavlja priliku ze-
mljama članicama da predstave svoju državu, tradiciju i kulturu. 
Ove godine učestvovalo je više od 80 zemalja sa svojim štando-
vima.

Bazar je prodajnog karaktera i na njemu su mogli da se kupe 
suveniri, ali i probaju piće i hrana iz celog sveta. Pojedine zemlje 
dobile su priliku da u okviru programa predstave svoju kulturu i tra-
diciju. Tako je kratak program izvela muzička grupa Bambija.

– Velika je čast da smo imali priliku da kao društvo podržimo 
ovu akciju i budemo predstavnik Srbije na jednoj ovako važnoj ma-
nifestaciji na kojoj je učestvovao veliki broj zemalja iz celog sveta. 
U našem Bambiju deca zauzimaju posebno mesto i posebnu pa-
žnju posvećujemo radu sa njima, po čemu smo poznati u dijaspori. 
Za nas su deca, kao i humanitarne akcije izuzetno važni i ovo je 
bila prilika da pomognemo u prikupljanju sredstava za pomoć svim 
našim drugarima širom sveta. Nadam se da smo učešćem na ovoj 
manifestaciji doprineli da bar jedno dete na svetu ima malo lepše 
detinjstvo – rekao je Aleksandar Stanković, predsednik Bambija.

Na štandu Bambija, koji je bio veoma posećen, članovi obučeni 
u narodne nošnje posetiocima su nudili brojne proizvode iz Srbije, 
od slatkiša do vina i turističke prospekte sa ponudom za posetu 
našoj zemlji.

Inače, ovaj bazar za prikupljanje pomoći deci širom sveta go-
dinama podržavaju ambasade i međunarodne misije pri UN. Od 
1968. godine bazar je prikupio više od pet miliona evra u dobro-
tvorne svrhe.

U organizaciji KSD “Bambi” iz Beča održan je 4. Internacionalni 
zimski fudbalski turnir u glavnom gradu Austrije.

Turnir je okupio 28 ekipa iz Austrije, Italije, Slovenije i Srbije 
koji su bile podeljene u dve grupe – senori i veterani. Uz odličnu 
atmoseru pred mnogobrojnom publikom, igrači su imali priliku da 
pokažu svoje fudbalsko umeće. Za najbolje timove bile su pripre-
mljene i vredne novčane nagrade, pehari i medalje.

Pobednik turnira u kategoriji seniori je Pran Bau KG Seniori iz 
Austrije, drugo mesto zauzeo je klub Adut grill Seniori Austrija, a 
treće DEAS Trans Seniori iz Austrije. Za najboljeg golmana u kate-
goriji seniora prograšen je Uroš Novaković (Ibra Montage Seniori), 
najbolji igrač u istoj kategoriji je Eldo Bajrami (Pran Bau KG), a 
najbolji strelac Viktor Minić (Klinci 33). U kategoriji veterani prvo 
mesto osvojila ekipa Grnad Prix 7 Team iz Srbije, drugo mesto Ibra 
Montage Vetrani iz Austrije, a treće mesto Bass Company Veterani 
iz Austrije. Za najboljeg strelca u ovoj kategoriji proglašen je Igor 
Stojanović (Grand Prix 7 Team), najbolji igrač je Predrag Nikolić iz 
istog tima, a najbolji golman bio je Dejan Milivojević (Ibra Monage).

“Osim folklora, 
naš “Bambi” je u 
dijaspori prepo-
znatljiv i po fudbal-
skoj sekciji, s ob-
zirom da smo se 
tim sportom bavili 
od osnivanja, od-
nosno tokom svih 
ovih 50 godina po-
stojanja. I danas 
smo poznati po 
našim internacio-
nalnim turnirima 
koji se održavaju 
dva puta godišnje – tokom proleća i zime. I u okviru ovog, četvrtog 
Bambijevog Internacionalnog zimskog fudbalskog turnira, okupi-
li smo ekipe ljubitelja rekrativnog fubala iz više zemalja  Evrope. 
Pored dobrog fudbala, smisao turnira je dobro druženje i zabava 
pre, u toku i nakon turnira. Na druženje sa učesnicima iz drugih ze-
malja, ali i iz matice, stavljamo poseban akcenat”, kaže Aleksandar 
Stanković, predsednik KSD ”Bambi” iz Beča.

“Čestitam učesnicima, kao i pobednicima, i zahvaljujem se svim 
timovima na fer pleju. Zahvaljujem se  i svim prijateljima i dobro-
činiteljima koji su podržali naš turnir i iskusnim i voljnim članovima 
Bambija za angažman u organizaciji turnira. Posebno želim da se 
zahvalim kompaniji Mtel Austrija koja je naš dugogodišnji partner u 
organizaciji ove sportske manifestacije”, dodaje Stanković.

INTERNACIONALNI 
ZIMSKI FUDBALSKI 

TURNIR U BEČU

KSD ”BAMBI” ORGANIZOVAO
U HUMANITARNOJ 

AKCIJI UN 
PREDSTAVILI SRBIJU 
NA NAJLEPŠI NAČIN

KSD “BAMBI” BEČ

U veseloj atmosferi, uoči novogodišnjih 
i božićnih praznika, u bečkom klubu Jedin-
stvo organizovana je podela paketića za 
najmlađe i druženje za one starije članove.

Paketiće, pune slanih i slatkih iznena-
đenja, dobilo je oko 70 mališana Jedinstva, 
uzrasta do 12 godina.

Ni stariji nisu zaboravljeni, pa su svi čla-

novi srednjeg i prvog ansambla na poklon 
dobili kape Deda Mraza. Prostorije kluba 
brzo su se ispunile neizostavnim crvenim 
detaljem bez kojeg nijedan Deda Mraz ne 
kreće u svoj novogodišnji pohod. Uz sve-
čani ručak za sve članove, decu i njihove 
roditelje, u razdraganom i raspevanom am-
bijentu, svi su se potrudili da sa osmehom 
polako počnu da ispraćaju ovu i u radosti 
dočekuju novu, 2024. godinu.

Osim praznične euforije kraj godine je 
vreme da se sumira prethodna, ali i da se 
naprave planovi na novu godinu. Kako kaže 
Cica Rajković, za sledeću godinu u planu 
je veliki broj gostovanja – po dva mesečno.

– Pored toga, spremamo se za smotre, 
Austrijsku i Evropsku smotru srpskog fol-
klora, ali i za naš tradicionalni polugodišnji 
koncert u junu – rekla je ona.

- Plan i cilj je da u klubu okupimo još 
više dece, da igraju i pevaju sa nama, da 
šire našu kulturu, tradiciju… Da Jedinstvo 
bude jedinstveno – ističe Cica Rajković.

NAJMLAĐI DOBILI PAKETIĆE, A STARIJI 
KAPE DEDA MRAZA ZA DRUŽENJE

U najstarijem našem klubu u 
Austriji, Jedinstvu iz Beča uz kolo 
ušlo se u novu 2024. godinu.

Uprava kluba, na čelu sa 
predsednicom Cicom Rajković, 
organizovala je doček za pam-
ćenje.

Prostorije su bile prepune, 
kao nekada pre više od pet de-
cenija, kada je klub osnovan. Uz 
muziku uživo i dobru hranu i piće 
okupljeni su uživali i veseli doče-
kali 2024.

Kolom, koje se igralo nepre-
stano, ušlo se u Novu godinu, za 

koju su svi okupljeni rekli da očekuju da bude bolja nego prošla, a 
naravno i prethodne obeležene pandemijom.

Inače klub Jedinstvo, idu-
će, 2025. godine proslaviće 
55 godina postojanja i rada 
na očuvanju tradicije i kulture. 
Klub je okupio mnoge genera-
cije naših ljudi u Beču, što je 
bio slučaj i na dočeku.

– Želim svim našim člano-
vima i prijateljima sve najbolje 
u novoj godini, da im bude 
srećnija, veselija. Našem klu-
bu želim da i dalje bude pun 
dece, osmeha i muzike – rekla 
je predsednica.

KUD “JEDINSTVO” BEČ
U NOVU GODINU UZ PESMU, 
KOLO I VESELJE DO ZORE
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Na sednici Skupštine opštine Negotin, kojom je predsedavao 
Milan Uruković, predsednik SO Negotin, usvojeno je 15 odluka i re-
šenja. Sednici su prisustvovali, pored 41 odbornika, Vladimir Velič-
ković, predsednik Opštine Negotin, Bogdan Gugić, zamenik pred-
sednika, članovi Opštinskog veća i direktori opštinskih institucija i 
preduzeća. Odluka o drugoj izmeni i dopuni odluke o budžetu op-
štine Negotin za 2023. godinu usvojena je većinom glasova. Uku-
pni rashodi i izdaci, i prihodi i primanja iznose 1.743.519.000,00 
dinara. Danas je, pored Odluke o lokalnim komunalnim taksama i 
izmeni i dopuni odluke o visini naknade za korišćenje javnih povr-
šina, usvojena Odluka o budžetu za 2024. godinu. 

Ukupni prihodi i primanja, rashodi i izdaci, po svim izvorima 
finansiranja iznose 1.470.823.000 dinara. Ukupni prihodi i prima-
nja, rashodi i izdaci iz drugih izvora finasiranja iznose 198.624.000 
dinara, dok su prihodi i primanja odnosno rashodi i izdaci iz opštih 
prihoda i primanja budžeta 1.272.199.000 dinara. Većinom glaso-
va odbornici su usvojili Kadrovski plan opštine Negotin za 2024. 
godinu, odluke o izmeni i dopuni odluke o visini naknade za kori-
šćenje javne površine, angažovanju revizora za obavljanje ekster-
ne revizije završnog računa budžeta opštine Negotin za 2023. go-
dinu i dodeljivanju isključivog prava JKP „Badnjevo“ za obavljanje 
delatnosti pružanja usluga u 2024. godini.

Na dnevnom redu današnje sednice bila su i rešenja o davanju 
saglasnosti na programe rada sa finansijskim planom Turističke 
organizacije opštine Negotin, Doma kulture „Stevan Mokranjac“, 
Istorijskog arhiva Negotin, Narodne biblioteke „Dositej Novaković“, 
Muzeja Krajine, Centra za socijalni rad Negotin, Program poslova-
nja JKP „Badnjevo“, kao i Rešenje o ukidanju dela puta na k.p. br. 
5823/2 u KO Prahovo. 

Na kraju sednice Vladimir Veličković, predsednik Opštine Ne-
gotin, mr Milan Uruković, predsednik negotinske skupštine i Bog-
dan Gugić, zamenik predsednik Opštine Negotin odbornicima, 
predstavnicima institucija i medija zahvalili su na uspešnoj saradnji 
u ovoj, i poželeli uspešnu i srećnu predstojeću 2024. godinu.

Bratislav Gašić, mini-
star unutrašnjih poslova 
u tehničkom mandatu, 
Vladimir Veličković, pred-
sednik Opštine Negotin, 
najstariji i najmlađi pri-
padnik Vatrogasno-spasi-
lačke jedinice u Negotinu 
Ljubiša Grekulović i Relja 
Pantović, položili su ka-
men temeljac za izgrad-
nju objekta ove važne 
službe. Podizanjem nove zgrade, ukupne površine od 450 
m2, pripadnici Vatrogasno-spasilačkog odeljenja dobiće po-
trebne uslove za rad i bržu reakciju u hitnim situacijama.     
     MUP čuva sećanje na 
svoje preminule pripad-
nike i nova zgrada Vatro-
gasno-spasilačke jedinice 
koja će biti podignuta na 
platou ispred nekadašnjeg 
Auto Moto društva, nosiće 
ime vođe spasilačkog tima 
za spasavanje iz ruševina 
VSO Bor, Milana Mladeno-
vića iz Negotina, koji se za 
života istakao hrabrošću i 
požrtvovanošću kroz različite vanredne situacije i misije. Polaganju 
kamena temeljca prisustvovali su i članovi porodice Milana Mlade-
novića, supruga Jovana, roditelji Dragana i Boban, i sestra Milena.

„Novi objekat će imati 
450 kvadratnih metara i 
biće moderno opremljen. 
Vatrogasci u Negotinu, po-
sle godina rada u neuslov-
nim prostorijama konačno 
će dobiti prostor za rad koji 
su svojim radom I spase-
nim ljudskim životima za-
služili. Svako ulaganje u 
policiju i vatrogasce-spasi-
oce je ulaganje u još veću 
sigurnost i bezbednost 
građana. Ministarstvo će 
nastaviti sa infrastrukturnim ulaganjima i zanavljanjem opreme za 
sve pripadnike MUP-a“, istakao je ministar Gašić.

SKUPŠTINA OPŠTINE NEGOTIN

USVOJENA ODLUKA 
O DRUGOJ IZMENI 
I DOPUNI ODLUKE 

O BUDŽETU

 POLOŽEN KAMEN 
TEMELJAC ZA NOVI 
VATROGASNI DOM

MINISTAR GAŠIĆ 
U NEGOTINU  

U susret najradosnijem hrišćanskom prazniku Božiću, praznič-
nom večernjom službom u staroj negotinskoj crkvi i nalaganjem 
badnjaka u porti crkava Svete Trojice i rođenja Presvete Bogorodi-
ce u Negotinu obeleženo Badnje veče.

Nalaganju badnjaka prethodilo je bogosluženje koje su služili 
sveštenici Crkvene opštine Negotin. Brojni vernici prisustvovali su 
tradicionalnom lomljenju božićne čestice. Zlatnik y česnici, dar Te-
kijanke d.o.o, pronašla je Nikolina Mitrović iz Negotina. 

Svečanosti nalaganja badnjaka prisustvovao je i predsednik 
Vladimir Veličković sa porodicom.

Pravoslavni vernici danas proslavljaju najradosniji hrišćanski 
praznik, rođenje Isusa Hrista. U Crkvi Roždestva Presvete Bogoro-

dice, služena je sveta liturgija. Božićnoj liturgiji, koju su služili proto-
jerej-stavrofor Vukašin Simonović i jerej Vuk Jovanović koji je pro-
čitao i božićnu poslanicu patrijarha srpskog Porfirija, pored brojnih 
vernika, prisustvovao je i Dragiša Ivković, zamenik predsednika SO 
Negotin. U staroj negotinskoj crkvi služena je i ponoćna liturgija.

Tradicionalno, na Badnje jutro, sveštenstvo hrama Svetog Đor-
đa predvođeno Dejanom Pajićem, arhijerejskim namesnikom ključ-
kim i starešinom hrama, donelo je badnjak ispred zgrade Opštine 
Kladovo. Badnjak su dočekali i preuzeli Saša Nikolić, predsednik 
opštine i njegov zamenik Bojan Božanović, uz prisustvo službenika 
Opštinske uprave i predstavnika javnih preduzeća.

Kako običaju nalažu, posluženi su suvo i sveže voće i topli na-
pici.

ISPRED OPŠTINE 
KLADOVO 

POSTAVLJEN 
BADNJAK

ZLATNIK  U ČESNICI, 
DAR TEKIJANKE, 

PRONAŠLA 
NIKOLINA MITROVIĆ
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Udruženje A:Kultura iz Beča obeležilo je deceniju postojanja na 
poseban način, priredivši prijateljima i publici ne jednu, već tri noći 
za nezaborav. Putovanjem kroz epohe, s posebnom pažnjom po-
svećenom porodici Dunđerski, tokom tri noći i tri različita programa 
na tri lokacije udruženje je proslavilo 10. rođendan, ali i pokazalo 
da sa istim žarom nastavlja da neguje kulturu i u narednoj deceniji.

Program je organizovan u saradnji sa Domom kulture Srbobran 
i deo je projekta “Lenkino sazvežđe – stazama Dunđerskih” koji 
su podržali Opština Srbobran i Pokrajinski sekretarijat za kulturu, 
javno informisanje i odnose sa verskim zajednicama AP  Vojvodine.

Prvo veče bilo je rezervisano za književno-naučni susret, na 
kojem su predstavnici Matice srpske prikazali rezultate nauč-
no-istraživačkog rada iz više različitih disciplina na temu porodice 
Dunđerski. Na skupu se čulo i na koji način se u Srbobranu, kroz 
manifestaciju i književnu nagradu “Lenkin prsten” već 18 godina 
neguje uspomena na Lenku Dunđerski, koja je bila inspiracija ve-
likom Lazi Kostiću za ljubavnu pesmu “Santa Maria della Salute”.

Laureati ovogodišnje nagrade govorili su svoju ljubavnu poe-
ziju, deleći sa publikom iskrena osećanja i podsećajući sve da je 
ljubav ono što životu daje smisao.

– Nagrađeni pesnik, Pero Zubac, zbog zdravstvenih razloga 
nije mogao da dođe, ali nam je uputio najiskrenije čestitke – kaže 
Milorad Samardžija, predsednik Udruženja A:Kultura.

Druge slavljeničke večeri 
publika je uživala u svečanom 
koncertu koji su otvorili sjajni 
mladi umetnici, članovi Srpskog 
akademskog ansambla iz Beča, 
izvodeći klasična dela u origi-
nalnom aranžmanu. Prijatelje 
i goste pozdravili su Milorad 
Samardžija i Alfred Mansfeld, 
predsednik komisije za kulturu 
15. bečke opštine. Mansfeld je 

Udruženju A:Kultura uručio po-
sebno priznanje, Povelju o pri-
jateljstvu, povodom značajnog 
jubileja.

Dejan Korceba, direktor 
Doma kulture Srbobran, je pri-
sutne upoznao sa projektom 
“Lenkino sazvežđe – stazama 
Dunđerskih” i toplim rečima 
zahvalio na saradnji i podršci 
domaćina u Austriji, gde je hva-
le vredan i uspešan projekat, 
u okviru 10-godišnjeg jubileja 

udruženja, doživeo veliko finale i sjajnu završnicu. Potom je Zo-
ran Đerić, kao predsednik žirija za dodelu nagrade “Lenkin prsten”, 
predstavio manifestaciju i književnu nagradu, a zatim čitao stihove, 
dok je o drami “Od raja do beznjenice”, koja je izvedena poslednje 
večeri, govorio autor Zoran Subotički.

Nagrađenu pesmu pročitao je Milan Micić, zatim je Miodrag Pe-
trović, prvak drame Srpskog narodnog pozorišta iz Novog Sada, 
govorio odlomak iz drame “Ja, Lazar”, da bi ulazak Lenke i Laze, 
čije su likove dočarali Teodora Momčilović i srbobranski pesnik Go-
ran Blagojević, i tamburaškog orkestra Srce Bačke iz Srbobrana 
izmamio zadovoljstvo i aplauze publike.

Usledili su nastupi članova A:Kulture – soprana Milane Proda-
nović, Đurđice Gojković, Lorene Janković, u pratnji orkestra udru-
ženja pod upravom Momira Moke Marijokovića. Nastupili su još 
Milan Paležnica, Jovan Radujko, solista Miloš Kračunović, Milorad 
Samardžija, Krunoslav Bagarić i Nikola Zarić. Izabranim numerama 
i fantastičnim, bravuroznim izvođenjem na momente su izazvali du-
boke emocije do suza i podigli atmosferu do usijanja.

Druge večeri uručeno je 65 nagrada i priznanja zaslužnim čla-
novima, partnerima, medijskim partnerima, sponzorima i umetni-
cima koji su zajedno gradili A:Kulturu i ostavili dubok kreativan i 
ljudski trag u društvu.

Kao šlag na torti, treće večeri izvedena je drama “Od raja do 
beznjenice” – intrigantna, duboko emotivna i burna predstava o tra-
gičnoj ljubavi Laze Kostića, genijalnog pesnika i Lenke Dunđerski, 
kćerke Lazara Dunđerskog, najmoćnijeg i najbogatijeg Srbina tog 
vremena u Austrougarskoj.

– Reč “beznjenica” je kovanica koju je izmislio Laza Kostić i 
koja znači – život bez nje – pojašnjava Samardžija.

On ističe da se ova predstava izvodi isključivo u dvorcima, pa-
latama i zdanjima od kulturno-istorijskog značaja kao odraz neka-
dašnje građanske i dvorske kulture Vojvodine.

– Otuda i poseban kuriozitet izvođenja ove predstave u hotelu 
Bristol u Beču, ali ne zbog njegove nesumnjive raskoši i ekskziv-
nosti, već zbog jednog posebno intimnog, istorijskog razloga. Len-
ka Dunđerski je provela u njemu svoje poslednje dane. Ovde se 

ugasio život divne mlade dame i najveće pesničke muze. Ponovni 
dolazak Lenke Dunđerski u hotel Bristol, kao dramskog lika, bio je 
istinski emotivan trenutak – kaže naš sagovornik.

Dodao je da je to bio san autora i reditelja drame, Zorana Su-
botičkog, koji je napisao delo, okupio talentovane glumce – prvaka 
drame SNP Miodraga Petrovića, Ervina Hadžimurtezića i Jovanu 
Radovanović – da posle 100 izvođenja u dvorcima i prestižnim sa-
lonima dramu izvede na mestu gde je mlada, lepa, obrazovana, 

a nesrećno zaljubljena u geni-
jalnog pesnika Lazu Kostića, 
Lenka provela svoje poslednje 
mladalačke dane i preminula u 
25. godini.

– Nije bilo boljeg mesta sa 
više simbolike i emocija nego 
da se upravo u hotelu Bristol 
organizuje treće, završno veče 
proslave 10. godišnjice A:Kultu-
re – rekao je Samardžija.

Prisutni su imali priliku da budu svedoci jednog neponovljivog 
vremena, a ovacije su vraćale glumce na scenu nekoliko puta. Pu-
blika je aplaudirala, činilo se bez kraja, uz suze i u neverici da su to 
sve mogli da dožive…

– Ceo događaj, sve tri noći, ostaće u našoj i istoriji grada Beča. 
Autor i publika nisu mogli da sakriju emocije. San je postao java koji 
smo zajedno dosanjali – ne krije zadovoljstvo Samardžija.

Reči neizmerne zahvalnosti Samardžija je uputio Domu kulture 
Srbobran i direktoru Korcebu, 
upravniku SNP Zoranu Đeriću, 
autoru drame Zoranu Subo-
tičkom, generalnom sekretaru 
Matice srpske Milanu Miciću, 
upravniku poslova Matice srp-
ske Jeleni Veselinov, kustosu 
gradskog muzeja Vrbasa Pavlu 
Orboviću, kulturnom pregaocu 
Doma kulture Srbobran Božani 
Stojković, te direktnom potomku 
porodice Dušanu Dunđerskom, 
na izuzetnom doprinosu u očuvanju kulturološko-istorijskih i umet-
ničkih vrednosti.

Dejan Korceba je zahvalio svima u A: Kulturi, posebno predsed-
niku Samardžiji na ovom poduhvatu i energiji u realizaciji veoma 
zahtevnog projekta.

Samardžija navodi da je – od ideje, inicijative, koncepta, dra-
maturgije, režije, preko organizacije, tehničke pripreme, reklame i 
marketinga, do izvođenja ovakva tri programa, bio veoma zahtevan 
i uzbudljiv kreativan put pun izazova, prepreka, ali i rešenja.

– Ostao je dubok trag u sećanjima i osećanjima. Neverovatna 
atmosfera pratila je tri potpuno različita događaja na tri lokacije. Od 
književno-naučne večeri, preko jubilarnog svečanog koncerta do 
premijere drame. Ponosni i zahvalni smo svima koji su nas podržali 
i pratili na ovom putu u nezaborav – rekao je Samardžija.

DECENIJA RADA UDRUŽENJA A:KULTURA IZ BEČA 
TRI SPEKTAKULARNE NOĆI 

NA PUTU U NEZABORAV 
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Rejon Negotinska Krajina je prava vinska riznica Srbije. Vina 
iz ove regije su se u novijoj vinarskoj istoriji Srbije izborila za svo-
je mesto kvalitetom koji je potvrđen na najznačajnijim internacio-
nalnim vinskim takmičenjima. A ohrabruje što vinari iz ovog rejona 
vinski identitet grade podjednako na vinima od autohtonih i interna-
cionalnih sorti vinove loze.

Na izmaku 2023. godine posetili smo tri ugledne vinarije Matalj, 
Mikić i manastir Bukovo i zamolili da nam prenesu svoje utiske o 
godini na izmaku, kada je reč o vinogradarstvu i njihovim vinima, 
koja postaju sve poznatija ne samo u Srbiji već i na vinskim karta-
ma Evrope.

- Protekla godina je za vinogradare bila jako zahtevna i iziskiva-
la je ulaganje zadnjih atoma snage, puno promišljenosti da se sve 
kada je reč o zaštiti odradi u pravo vreme. Mi smo imali izvanredan 
prinos i belog i crvenog grožđa, pogotovu belog. Rekao bih da ni-
kada bolji šardone i sovinjon nismo imali nego što je ovogodišnji. 
Nadamo se da i vino ide u tom pravcu kakvo je bilo i grožđe, na za-
dovoljstvo poznavalaca dobrih vina, pa nas to čini baš zadovoljnim.

Organizacija Sajma je bila veličanstvena. Broj posetila veliki, 
pa je boj i onih koji su posetili naš štand i probali naša vina bio im-
pozantan. Sajam Wine vision by open Balkan je za nas bila prilika 
za dalju afirmaciju naših vina. Rekao bih uspešna jer su naša vina 
Šardone, zatim izvanredna barik kupaža merloa i kabernea, kao i 
slatka vina dolče i destina, ponela srebrne medalje, a vino Pinot 
noar, koji je punjen bukvalno pred sajam, bronzanu medalju. Eto 
sve nam to daje da kažem vetar u leđa.

Naša poruka za sve koji uživaju u dobrim vinima je da ulepšaju 
svoje slave, praznike i sva veselja vinima Vinarije Mikić, rekao nam 
je prvi čovek ove vinarije Dejan Mikić.

Nikola Mladenović iz Vinarije Matalj nije krio zadovoljstvo oce-
njujući godinu koja prolazi. Imao je i zašto, jer su priznanja dolazila 
sa svih strane i za bela i za crvena vina ove vinarije, pogotovu za 

crvena vina koja posta-
ju vodeća na vinskim 
kartama Evrope i sveta.

- Ja bih prvo istakao 
Sajam vina u Beogra-
du, kome su prisustvo-
vali svetski distributeri, 
kupci i ljubitelji vina 
koji je bio izuzetno pri-
premljen i koji su pra-
tili profesionalni vinski 
novinari i ocenjivači, 
dobro poznavaoci vina, 
od Evrope do Kine, koji 
iskreno nisu nas ni po-
minjali. Sajam je bio 
svetska promocija srp-
skog vinarstva. Sada 
su svi do jednog imali 
veoma pozitivne izve-
štaje o našim vinima. 

Protekla godina je 
za vinogradare bila teš-

ka, imali smo kišovite mesece 
maj, juni i juli, pa je to iziskivalo 
mnogo truda i mnogo rada. Sre-
ća da je sve kulminiralo lepom, 
toplom i suvom berbom. Kvali-
tet vina je izuzetan, a kvantitet 
malo umanjen. Ali smo sve u 
svemu zadovoljni. 

Na sajmu vina u Beogradu 
smo dobili nekoliko zlatnih i sre-
brnih medalja čime smo zaista 
ponosni. Dodao bih ti i druge, 
ali da pomenem samo Dekante-
rova priznanja, koje su u stvari 
svetska promocija dobrih vina. 
Naše novo vino Zemna je od 
austrijskog Falstafa dobilo čak 
97 poena, što nas posebno ra-
duje.

Čitaocima Zavičaja želimo, da im nova godina bude još bolja i 
uspešnija, dobrog druženja i smeha i da uživaju u dobrim vinima, 
rekao nam je Nikola Mladenović

Vina Manastira Bukovo prave se uz blagoslov episkopa i deo 
su poslušanja monaha koji sve rade u slavu Gospoda. Prave se na 
tradicionalan način, bez mnogo tehnoloških obrada i u sebi nose 
snagu grožđa i notu jakih i živih vina. Lekoviti tanini iz opne grožđa 
su sačuvani i takvo vino je prirodno, kvalitetno i lekovito. Kao i svim 
ostalim poslušanjima u manastiru, monasi i pravljenju vina pristu-
paju sa velikom odgovornošću uzdajući se u Božiju pomoć a sam 
proizvod vide kao Božije delo.

Manastirska vina koriste se za liturgiju i pričešće ali i za prodaju 
posetiocima manastira i stanovništvu kako bi obezbedili ekonom-
sku samostalnost manastira.

U poslednje vreme na tržištu je sve više manastirskih vina, na-
pravljenih od autohtonih srpskih sorti grožđa kao što su tamjanika 
i prokupac.

Zamolili smo protosinđela Enoha da podeli sa nama deo utisa-
ka sa sajma u Beogradu.

Protosinđel Enoh nam je rekao da su uspešno u 2023. godini 
predstavili svoja sve poznatija i prihvaćenija vina:

- Ove godine smo bili u prilici da još jednom prikažemo mana-
stirska vina publici. Sajam Wine vision by open Balkan je najveći 
sajam koji se održava u Srbiji i samim tim mogućnost da se veliki 
broj ljudi upozna sa vinima koja se izlažu. To omogućava i trajanje 
sajma od četiri dana. Veliki broj ljudi je posetilo manastirski štand. 
Imali su mogućnost da probaju sva manastirska vina, od internaci-
onalnih sorti do autohtone sorte Crna Tamjanika. 

Drago nam je da su svi koji su probali lepo mišljenje imali o 
našim vinima. To mišljenje je imao i internacionalni žiri koji je našim 
vinima VEZ 2018 i FILIGRAN MERLOT 2021 dodelio medalje.

Sajmovi su uvek prilika da se ljudi druže pre svega, ali i probaju 
vina koja, verujemo, predstavljaju Negotin i istočnu Srbiju.

Želja nam je i nadamo se da će nam nova godina svima biti 
rodna i blagodarna, poručio je protosinđel Enoh.

Neka i naša poruka vinarima bude da im nova godina bude i 
blagorodna i blagodarna.

VINOGRADARI I VINARI NEGOTINSKE KRAJINE SAGLASNI:

GODINA TEŠKA, ZAHTEVALA JE 
PUNO RADA, ALI NAM JE DARIVALA 

GROŽĐE I  VINA ODLIČNOG KVALITETA
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Biblioteka “Centar za kulturu” Kladovo je 
2023. godinu posvetila radnom obeležava-
nju 150 godina čitališta na području opštine 
Kladova. U skladu sa tim, na samom kraju 
godine, priređena je svečana dodela novo-
ustanovljene literarne nagrade “Dragoljub 
Todorović - Grilja” posvećena bivšem dugo-
godišnjem direktoru Doma kulture, prvobitne 
ustanove kulture u Kladovu. 

Na javni poziv za učešće na konkurs, pri-
stiglo je 57 crteža, dve karikature, 6 maketa 
bibliobusa, jedna priča i osam pesmica. Svim 
učesnicima konkursa dodeljene su zahvalnice 
za učešće. Glavna prva nagrada nije dodelje-
na, jer nijedan rad, nije ispunio očekivani do-
met koji je u skladu sa umetničkim pijatetom 
posvećen nosiocu nagrade, pesniku Dragolju-
bu Todoroviću Grilji. Posebnom pohvalom i 
poklon knjigama nagrađeni su; Milica Tošić 

iz Kladova, za pesmu “Moja biblioteke”; Luka 
Nikolić iz Rtkova za pesmu “Bibliobus”, Niko-
las Marjacić iz Rtkova za likovni rad; Nikola 
Bogojević iz Podvrške za maketu bibiliobusa 
i Mihajlo Midušić i Lana Srbulović iz Podvrške 
za crteže bibliobusa. Čestitke nagrađenima, 
učesnicima konkrusa i divnim učiteljicama, 
nastavnicima i roditeljima. Nagrade su dodelili 
supruga Dragoljuba Todorovića Grilje, Borka 

Todorović, ćerka Ljiljana, unuka Milica Ilić i  Ža-
klina Nikolić direktorka Biblioteke “Centar za 
kulturu” Kladovo. Bilo je to predivno emotivno 
okupljanje kreativnih i talentovanih učesnika 
konkursa, prijatelja i bivših saradnika Dragolju-
ba Todorovića Grilje. 

Kraj godine obeležen je adaptacijom i 
energetskom sanacijom objekta kulture, sufi-
nansirana  projektom GRADOVI U FOKUSU 
Ministarstva kulture RS i opštine Kladovo. Za-
mena stolarije obnova fasade u građevinski 
radovi su u završnoj fazi realizacije.

U okviru programa stručne prakse Na-
cionalne službe za zapošljavanje u okviru 
Lokalnog akcionog plana zapošljavanja, an-
gažovano je jedno lice na stručnoj praksi za 
finansijsko-adminstrativne poslove na šest 
meseci.   

Priređeno je decembarsko okupljanje Klu-
ba ljubitelja čitanja koje je tamatski obradilo  
književna dela mađarske autorke Magde Sabo 
(1917  -  2007), jedne od najznačajnijih i naj-
prevođenijih mađarskih književnica. 

Pod pokroviteljstvom opštine Kladovo or-
ganizovan je novogodišnji koncert “Zoe Kids 
za decu” na kojem su pored pevačice nastupili 
mališani Kladova kao prateći hor.

Novogodišnji karavan pokretne biblioteke 
trinaestu godinu obišao je 11 naselja opštine 
Kladovo sa programom koji dočaruje novogo-
dišnje i božićne praznike.

Nove knjige i slikovnice, pokloni najmarlji-
vijim čitaocama, slatka iznenađenja i Vila Mra-
zica koja prenosi najlepše i najvedrije poruke 
Deda Mraza, obišli su Malu I Veliku Vrbicu, 
Podvršku, Brzu Palanku, Kostol, Rtkovo, Mi-

lutinovac, Vajugu, Korbovo, Novi Sip i Tekiju. 
Sumirajući rezultate Biblioteka se može 

pohvaliti uvećanim knjižnim fondom za 3.000 
knjiga, aktivnih 1.400 korisnika usluga bibliote-
ke i bibliobusa, oko 18.000 poseta i oko 26.000 
izdatih knjiga na korišćenje. Realizovano je 15 

pozorišnih, 12 izložbenih, 10 muzičkih i oko 20 
književno-tribinskih programa, više radionica i 
nekoliko nagradnih akcija koje podstiču čitanje. 
Odobrene su tri projektne aktivnosti od strane 
Ministarstva kulture RS. Oba objekta ustanove 
beleže oko 150.000 posetilaca. Toliko je i naših 
žeja da budemo bolji, inovativniji i dostupniji u 
približavnju kulture čitanja ali i kulturno-umet-
ničkih vrednosti sa akcentom na savremeno 
stvaralaštpvo svih kategorija naših korisnika.  

Ponosni na sve ono što su prethodne ge-
neracije zasejali, nastavljamo nakon vek i po 
trajanja i aktivnog rada da radimo i stvaramo 
bolje uslove jer je kultura najvrednija investici-
ja. Srećni novogodišnji i božićni praznici! Sreć-
na Nova 2024. godina! 

GODINA NA PONOS POSLENIKA GODINA NA PONOS POSLENIKA 
KULTURE U KLADOVUKULTURE U KLADOVU

Slava manastira Bukovo – Sveti Nikola, toržestveno je proslav-
ljena svetom arhijerejskom Liturgijom. U manastirskom paraklisu 
posvećenom Pokrovu Presvete Bogorodice, Njegovom Preosve-
štenstvu Episkopu timočkom gospodinu Ilarionu sasluživali su ar-
himandrit Kozma, protosinđel Enoh, arhiđakon Ilija i đakon Uroš 
Pamučar, dok su za pevnicom pojali članovi crkvenog hora.

U prazničnoj besedi vladika je govori o Svetom Nikoli ističući 
da je on svedočio svaku jevanđelsku reč stavljajući Boga i bližnje 
ispred sebe. 

,,Slava na visini Bogu, i na zemlji mir, među 
ljudima dobra volja.’’(Lk.2,14)

     Očekujući svetli dan 
praznika, razmišljajmo o 
čudesnom događaju, po-
četku iskupljenja i spase-
nja čoveka, koje otpočinje 
rođenjem Bogočoveka. On 
koji je Vladika, rađa se u 
siromaštvu, ne u carskoj 
raskoši. Za Njega nema 
mesta u toploj gostionici 
pa se rađa u štali i pastiri 
dolaze da mu se poklone, 
Njemu koji je Pastir Dobri. 
Malo Dete koje nosi najve-

ću tajnu, koja je skrivena u večnosti, a projavljena u vremenu, 
koju su ljudi čekali od Adamovog pada.
     Božić je zaista  poseban praznik koji nosi sreću, dečije osme-
he, toplinu porodične idile. Postoje razni običaji kojima se upot-
punjuje praznično raspoloženje i ti običaji se čuvaju i brižno pre-
nose generacijama. Darivanje je jedan od neizostavnih trenutaka 
koji se vezuje za sam praznik, i decu posebno raduje.
     Poput mudraca sa Istoka koji su Bogomladencu prineli darove 
zlato, tamjan i smirnu, prinesimo i mi naše pokajanje kao naš 
dar, Darodavcu svakog dobra. Preklonimo kolena pred jaslicama 
u kojima leži Onaj koji sve čini novim, i isprosimo milost da nas 
sve spase, nas vernu decu Njegovu, ali i one koji se udaljiše od 
Njega.
      U ove velike dane kada sve što je na Nebu i zemlji slavi ovaj 
svetli praznik, deleći tu radost sa svima vama, usrdno se molimo 
Gospodu da u vremenu koje predstoji daruje svima nama mir, 
dobro zdravlje, iskrenu radost, bratsku slogu, i sve ono što je 
dobro i što je na korist.
     Sa svim ovim željama, srdačno čestitamo praznik Hristovog 
rođenja uz pozdrav Mir Božiji, Hristos se rodi!
S’ Božijim blagoslovom, u Hristovoj ljubavi vaš arhimandrit Kozma

Preosvećeni Episkop je podučio vernike da je Sveti Nikola pa-
radigma humanitarca koji čini dela dobrote i milosrđa iz ljubavi pre-
ma Bogu i u ime Hristovo, a ne radi lične promocije, te da njegov 
primer treba da nas podseti da smo prizvani da osveštavamo lik 
Božji koji nam je utisnut u duše i srca.

U MANASTIRU BUKOVO 
ARHIJEREJSKOM LITURGIJOM 

PROSLAVLJENA SLAVA SVETI NIKOLA
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U organizaciji SPKD Prosvjeta u Austriji u hramu Rođenja pre-
svete Bogorodice u Beču održan je humanitarni koncert srpske tra-
dicionalne i duhovne muzike.

Gosti i glavni izvođači bili su članovi vokalne grupe Libero iz Le-
skovca, koji su održali zapažen celovečernji nastup, a sa njima su 
pevali i mališani Malog hora Prosvjete, koji tradicionalno nastupaju 
na mnogim muzičkim događajima u Beču i Austriji.

Ovo posebno muzičko veče bilo je posvećeno srpskoj muzičkoj 
baštini na najbolji mogući način. Koncert je bio humanitarnog ka-
raktera i prilozi su namenjeni najmlađima – deci srpskih dopunskih 
škola u Austriji, koje je Prosvjeta osnovala još 2012/13. godine.

Brojna publika je ispunila prostor crkve, akustika je bila odlična, 
a nadahnuti muzičari su nizali pesmu za pesmom, od kojih je svaka 
nagrađivana aplauzima i ovacijama.

Tako su prisutni mogli da čuju izvođenje duhovnih “Bogorodice 
djevo” Koste Manojlovića i Mokranjčevu “Tebe Boga hvalim”, pa 
Bajićevu “Srpkinju”, kao i stare kosovske i metohijske napeve od 
kojih su se istakli “Žali Zare” i “Pećka kandila”, pa preko veselih ju-
žnjačkih ritmova “Niške devojke”, kao i svojevrsni muzički put kroz 
Srbiju kroz splet srpskih pesama.

Publiku i muzičare je na početku pozdravio i blagoslovio otac 
Petar Pantić, starešina hrama, koji je podsetio na decenijsku sa-
radnju Prosvjete i SPC u Austriji, kao i službu koju ovo društvo go-
dinama čini srpskom narodu i srpskoj crkvi kroz održavanje srpskih 
dopunskih škola, kulturnih, obrazovnih i duhovnih programa, ali i 
aktivnim učešćem u crkvenom životu hramova u Austriji.

Goste je pozdravio i predsednik Prosvjete Marko Sarić, a obra-
tio se i inicijator koncerta, prof. Srđan Mijalković.

– Radujem se što su se moji zemljaci iz Leskovca, momci iz 
sjajnog okteta Libero odazvali našem pozivu, održali ovako uspe-
šan koncert i pokazali veliko muzičko znanje i nesumnjiv talenat 
– rekao je Mijalković.

Vokalna grupa Libero iz Leskovca koju vodi prof. Miroljub Cvet-
ković nastala je 2010. sa motivom da se očuva, neguje i unapredi 
višeglasno pevanje u a kapela muškom sastavu. Repertoar je za-
snovan na srpskoj duhovnoj i narodnoj muzičkoj baštini i dopunjen 
istaknutim delima evropske i svetske muzičke literature. Grupa Li-
bero je do sada imala više od 200 javnih nastupa i više od 30 celo-
večernjih koncerata u Srbiji i inostranstvu.

Mijalković je kao osnivač i rukovodilac srpskih dopunskih škola 
u Austriji podsetio da je za održavanje i organizaciju nastave našoj 
deci potrebna svaka podrška koju mališani zaslužuju.

– Borimo se za njih, njihovu budućnost i za naš lepi jezik koji 
moramo čuvati i negovati. Zahvalan sam našim crkvama i svešten-
stvu jer su prepoznali značaj tih škola i otvorili svoja vrata Prosvjeti 
i njenim đacima, kojih sada ima više od 1.000 u više od 30 škola na 
teritoriji cele Austrije.

ANA DORNIK OPISALA SVOJU ŽIVOTNU 
BORBU U AUTOBIOGRAFIJI “TI SI TA”

U bečkoj dvorani Alberthol održana je humanitarna motivaci-
ona tribina Ane Dornik, žene koja je pobedila rak dojke i koja to 
iskustvo uspešno prenosi drugima, lično ali i kroz humanitarni rad.

Dornik, koja je predsednica udruženja “Žena za ženu”, opisala 
je svoju životnu borbu u svojoj autobiografiji “Ti si ta”.

Knjiga, kako kaže, nije omaž bolesti, već predstavlja “priruč-
nik” koji će pomoći da ljudima da žive i suoče se sa svojim pro-

blemima.
Veče posvećeno ženama po-

držala je bečka Prosvjeta, zajedno 
sa drugim organizacijama iz Beča, 
u saradnji sa Predstavništvom Re-
publike Srpske u Austriji.

Inicijator i “dobri duh” mani-
festacije bila je Jovana Miljković, 
koordinator Prosvjetinih škola u 
Beču i član UO Prosvjete, bez koje ovo veče ne bi bilo tako uspešno.

Na tribini je bilo reči o edukaciji i životu tokom i posle dijagnoze karcinoma dojke.
Autorka Dornik se podsetila kako je dijagnoza izgledala iz njenog ugla.
– Svoju dijagnozu sam ocenila kao “život kao opomena, bolest kao ponuda” i usmerila se ka sebi 

– rekla je ona.
Veče je otvorio prof. Srđan Mijalković, osnivač srpskih škola i potpredsednik Prosvjete u Austriji.
– Ovo je važna tema i hvala vam što je delite sa nama, našim ženama ovde i njihovim najdražima. Prosvjeta se godinama zalaže 

za prava žena i humanitarni rad i po tome smo na istom putu. Ponosan sam što ste u Beču, što promovišemo vašu knjigu “Ti si ta” i 
što time pomažemo i žensko odeljenje onkologije u Leskovcu, jer će sve večerašnje donacije biti upućene tamošnjim pacijentkinjama 
– naglasio je Mijalković.

Kao uvod u tribinu prikazan je emotivan i edukativan film koji svedoči o borbi Ane Dornik i njene porodice sa opakom bolešću i 
njenim posledicama, ali i njenom oporavku i pobedi. Potom je usledilo iskreno i dobro pripremljeno predavanje, kao i intenzivni i često 
vrlo duboki razgovori sa prisutnima.

Poetski kabare “Deca”, 
u izvedbi Bečkog teatra mladih, oduševio je publiku 

u kojoj su bili naši ljudi koji žive u austrijskoj prestonici. 
Bečki teatar mladih je deo odbora SPKD Prosvjeta u Au-
striji, a premijera kabarea je izvedena u kultnom bečkom 
pozorištu Atelije teater.

Inspirisan stvaralaštvom Mike Antića i Đorđa Balaševića, ovaj kabare 
ukazuje na probleme sa kojima se deca suočavaju tokom odrastanja. Prve 
ljubavi, rastanci, siromaštvo, odlazak u rat – ove važne teme glumci su 
približili publici kroz poeziju, igru i pesmu.

Diplomirana glumica Ena Pavlović potpisuje režiju ovog dirljivog ostva-
renja, dok iza plesnih koreografija stoji Anja Rudić, nekadašnja prvakinja 
Vojvodine u standardnim i latino-američkim plesovima. Glumačku postavu 

čine Vesna Špirić, Nikola Despotović, Kristina Đenđinović, Aleksandar Gavrić, koji su igrali belu decu, i Anja Rudić, Marija Živanović, 
Bojana Radoman, Veselin Rafailović i Đorđe Despotović, koji su tumačili uloge crne dece.

VEČE POSVEĆENO SRPSKOJ VEČE POSVEĆENO SRPSKOJ 
MUZIČKOJ BAŠTINIMUZIČKOJ BAŠTINI
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